ПРИКАЗ

по отделу образования администрации

Пестяковского муниципального района
№  58 от 17.04. 2023 года

О проведении мониторинга готовности введения федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования

в 2023-2024 учебном году в образовательных организациях   Пестяковского

муниципального района

Руководствуясь  приказом отдела образования администрации Пестяковксого

муниципального района от 24.03.2023 года №45 «Об определении органа,

координирующего подготовку к обновленным ФГОС СОО и утверждении

плана-графика подготовки к обновленным ФГОС СОО»,

приказываю:

1.   Директору МБОУ «Пестяковская СШ» на основе листа самодиагностики

готовности образовательной организации   к введению обновлѐнных ФГОС

СОО (приложение 1) провести анализ  выполнения критериев готовности

школы. Предоставить информацию в сканированном виде на электронную

почту отдела образования   до 26 апреля;

- обеспечить  выполнения критериев готовности школы организации   к

введению обновлѐнных ФГОС СОО  в сроки, определѐнные  в  листе

самодиагностики и в соответствии с планом введения обновлѐнных ФГОС

СОО;

- обеспечить информирование родителей /законных представителей

обучающихся о переходе на обучение по обновлѐнным ФГОС СОО.

2. Отделу образования   до 26 апреля  провести диагностику готовности

муниципальной системы образования к введению обновлѐнного

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования  (приложение 2).

3. Контроль исполнения приказа возложить на  Романову Н.Г., ведущего

инспектора отдела образования.

начальник

отдела

образования

Г.Ю.Соколова

подпись

С приказом ознакомлен(а):

Приложение 1

к приказу отдела образования

от 17.04.2023 года № 58

№п/п Самодиагностика готовности образовательной организации к введению обновленного

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования

 Критерии Отметка о наличии/отсутствии Примечания,

комментарии

(ссылка на

документ)

  Отсутствует

(0)

В наличии

частично / в

разработке

(1)

В наличии

полностью

(2)

1 Разработан и утвержден на

уровне образовательной

организации план-график

мероприятий  по введению

обновленного

ФГОС СОО и ФОП

2 Основные

образовательные

программы среднего общего

образования приведены в

соответствие с требованиями

обновленного ФГОС СОО и

ФОП

3 Разработан проект

учебного плана СОО в

соответствии с

требованиями обновленного

ФГОС СОО и ФОП

4 Наличие в учебном плане

для 10 кл. в 2022/2023

учебном году полного

перечня обязательных

учебных предметов

(Русский язык, Литература,

Иностранный язык, язык,

Математика, Информатика,

История, Обществознание,

География, Физика,

Химия, Биология,

Физическая культура,

ОБЖ)

5 Наличие в учебном плане

для 10 кл. в 2023/2024

учебном году не менее 2-х

учебных предметов на

углубленном уровне

   Какие

предметы

6 Определена модель

внеурочной деятельности на

уровень СОО, которая

содержит инвариантные

курсы («Разговоры о

важном», функциональная

грамотность,

профориентационная

работа»

7 Разработаны рабочие

программы по учебным

предметам в соответствии с

ФГОС СОО и ФОП

8 Разработаны программы

внеурочной деятельности в

соответствии с ФГОС СОО и

ФОП

9 Определена модель

реализации сетевых форм

взаимодействия

общеобразовательной

организации

 с  организациями

дополнительного

образования, учреждениями

культуры и спорта  в

реализации основных

образовательных программ,

соответствующих

требованиям обновленного

ФГОС СОО

10 Разработан план

методической работы с

ориентацией на

рассмотрение и

методическую помощь

педагогическим работникам

в вопросах реализации

обновленного ФГОС СОО, в

том числе по  вопросам

формирования

функциональной

грамотности

11 Осуществлено повышение

квалификации

управленческой команды по

вопросам введения

ФГОС СОО

12 Осуществлено повышение

квалификации

педагогических работников

по вопросам введения ФГОС

СОО

13 Проведена информационная

работа с родителями

(законными

представителями) по

вопросам введения ФГОС

СОО
14 На официальном сайте ОО

обновлен раздел  о

введении ФГОС СОО,

обеспеченно наполнение

раздела, нормативными

документами,

информацией о

деятельности ОО по

введению ФГОС, в том

числе для родителей

(законных представителей

15 Определен перечень

учебников, учебных

пособий, информационно-

цифровых ресурсов,

используемых в

образовательном процессе

для организации обучения

для предметов на

углубленном уровне

16 Учебные кабинеты

оснащены средствами

обучения (комплекты

наглядных пособий, карты,

учебные макеты,

компьютерное оборудование

и пр.), обеспечивающими

реализацию образовательной

программы в соответствии с

требованиями ФГОС СОО

для организации обучения

для предметов на

углубленном уровне

Приложение 2

к приказу отдела образования

от17.04.2023 года № 58

№

п

/

п

Стартовая диагностика готовности муниципальной системы образования к введению

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего

общего образования

 Критерии Отметка о наличии/отсутствии

Примечания,

комментарии

(ссылка на

документ)

  Отсутствует

(0)

В наличии

частично / в

разработке

(1)

В наличии

полностью

(2)

1 Разработан и утвержден план-

график введения

ФГОС  СОО  на

территории муниципального

образования

2 Создан  и  действует

орган,

координирующий

подготовку к введению

ФГОС  СОО  на

территории муниципального

образования

3 Определена организационная

схема (алгоритм) реализации

обновления содержания

деятельности образовательных

организаций

муниципального

образования  при

реализации ФГОС СОО

4 Определены дефициты при

организации условий реализации

ФГОС  СОО  в

соответствии

с  требованиями к

материально-техническому

обеспечению образовательного

процесса

и  способы  ликвидации их

5 Разработан  и реализуется

комплекс мероприятий  по

обеспечению  условий

реализации  основных

образовательных программ

начального общего

и  основного  общего

образования, соответствующих

требованиям  ФГОС   СОО

6 Обеспечена координация

взаимодействия

общеобразовательных

организаций, организаций

дополнительного образования,

организаций культуры и  спорта,

обеспечивающих реализацию

основных образовательных

программ  начального общего и

 основного общего

образования, в соответствии с

требованиями  ФГОС СОО

7 Сформирован  банк

нормативных правовых

документов

муниципального, школьного

уровней, обеспечивающих

введение и реализацию

ФГОС СОО